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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám výzkumem klimatu třídy a jeho vlivem na

chování žáků. Toto téma jsem si zvolila, protože to je stále téma více méně neprobádané

a je v něm neustále co prozkoumávat.

Klima je v současné škole moderní a často používaný pojem a jako jev hodně

zkoumaný. Toto téma je však pro školy dosti ožehavé a zdaleka ne každý pedagog ví,

co to klima školy a klima třídy je a jak on sám svým dílem přispívá a podílí se na

utváření klimatu jak ve škole, tak i ve třídě, ve které vyučuje.

Škola, kterou žák navštěvuje, má svoje klima. Toto klima, stejně tak jako klima,

které panuje v rodině, má vliv na psychologický vývoj a utváření jedince, který tuto

školu navštěvuje. Klima ve škole a třídě tak ovlivňuje i žákův vztah ke spolužákům, k

učiteli, k předmětům, které se učí a ke škole jako takové. Jsou to ovšem učitelé, kteří

jsou hlavními tvůrci a aktéry klimatu ve škole a ve třídě, tedy jejich úkolem by mělo být

navodit a spolu se žáky vytvořit co nejvíce pozitivní klima, které povede ke

vzájemné důvěře a k radosti z práce.

V teoretické části se seznámíme s pojmy, jako je klima školy, klima třídy,

typologie klimatu školy, přístupy ke zkoumání klimatu. Dále charakteristikou chování a

jeho poruchami, chováním žáků, ale i učitelů ve školním prostředí. V praktické části

potom analyzuji dotazníkové šetření, které jsem provedla na ZŠ a OŠ praktické

v Horšovském Týně a vyhodnotila. Dotazníky vyplňovali žáci 5. a 6. ročníku, abych

porovnala vztahy v 5. třídě, kde jsou děti spolu sžité, ve stejném složení kolektivu a

v 6.třídě, kam přišli noví žáci z jiné školy nebo žákyně nově zařazená do dětského

domova. Jako závěr bude sloužit hodnotící zpráva, ve které uvádím zhodnocení školy a

možné návrhy na zlepšení. Dále také navrhuji dotazníky ke zkoumání klimatu školy pro

učitele a taktéž pro rodiče. Součástí této bakalářské práce je i charakteristika školy a

jednotlivých oborů, které se na škole vyučují.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Škola

„Škola základ života“- Jan Amos Komenský

Pojem „škola“ má široký význam. Pro každého z nás škola znamená něco jiného.

Pro někoho je to jen budova, která patří téměř do každé vesnice, města nebo jeho částí,

stejně tak, jako například kostel či pošta. Pro jiného škola znamená místo, kde se

odehrává většinou učení. My si však nevybavíme kdejakou školu, ale právě tu, kterou

jsme sami navštěvovali. A hned se nám vracejí pocity a příběhy, které jsme tam

zažívali, které nebudou jen pěkné,ale také nepříjemné, na které neradi vzpomínáme.S

odstupem času již s úsměvem se nám vybaví naši oblíbení a neoblíbení učitelé,

spolužáci, vyučovací předměty. Je nesporné, že právě škola a to, co jsme v ní prožili,

hrála či dosud hraje důležitou roli v dalším našem životě. Škola je výchovná instituce,

která má přesně vymezenou strukturu, cíl, obsah a prostředky výchovy. Podílí se na

harmonickém rozvoji člověka, je to místo, kde získávají žáci nové informace,

komunikují s učitelem, mezi spolužáky a tím škola přispívá k jeho socializaci.

2.1.1 Školní klima

„ Klima je emoční reakcí na kulturu školy. To znamená, že ve školách s velmi

podobnou kulturou může být různé klima, podle toho, jak jsou tyto normy či hodnoty

interpretovány. Podobně se dá říci, že klima je reakcí i na fyzické prostředí školy či na

určité události.“ (JEŽEK,S. 2004, s.37)

Každá škola má své specifické klima, tedy různé školy na nás budou působit různě

svým klimatem. Ve škole, kde je veselo a živo, po stěnách jsou vystavené práce žáků a

učitelé spolu na chodbách či v otevřených kabinetech hovoří, na nás bude působit

docela jinak, než škola, kde je ticho a „mrtvo“ i o přestávkách, kabinety jsou zavřené a

žádný učitel z nich nevychází, pokud nemusí. V takovéto škole nebudou asi mezilidské

vztahy příliš pozitivní a v takovémhle prostředí nejsou šťastní žáci ani učitelé. Školní

sociální klima zahrnuje vztah učitelů a žáků navzájem. Je zde přesné vymezení práv a

povinností učitelů a žáků, vztah ke školní práci i způsob jejího hodnocení. Záleží také

zde na materiálních podmínkách, ve kterých se práce školy uskutečňuje. Patří sem

budovy a jejich vybavení, učební pomůcky, zařízení pro stravování, tepelné a světelné
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podmínky, zařízení pro relaxaci žáků i učitelů a vše, co zvyšuje komfort školního

prostředí (např.knihovny, hřiště, bazény, apod.) Stejně významné jako materiální

vybavení školy, jsou i sociální vztahy, které spoluvytvářejí prostředí školy. Sociální

vztahy ve škole jsou velmi složité, protože vedle vztahů mezi učiteli a žáky je nutno do

nich zahrnout i vztahy se subjekty mimo školu. Jde o vztahy k nadřazeným školským

orgánům, ke správě obce, kde je škola lokalizována, k rodičům žáků, k institucím, které

poskytují školám služby (poradny, lékařská zařízení…), ke sponzorským a nadačním

subjektům. Uvedené instituce a organizace přispívají svou činností a svými službami

k utváření sociálního klimatu školy, jehož součástí je sociální klima jednotlivých tříd.

2.1.2 Základní terminologie

V běžné řeči i v odborné literatuře se při popisu sociálně psychologických jevů ve

škole setkáváme s různými termíny. Mluví se např. o prostředí, klimatu, atmosféře, (

celé školy, učitelského sboru, jiné třídy, výuky a komunikace v dané třídě).

Termín prostředí je nejobecnější, má však široký rozsah, netýká se jen aspektů

sociálně - psychologických. Prostředí třídy, možnost měnit její tvar, velikost i

rozmístění nábytku), hygienické ( osvětlení, vytápění, větrání), ergonomické (vhodnost

školního nábytku, uspořádání pracovního místa učitele, žáka ), akustické ( úroveň šumu

a hluku, dozvuk, odraz zvuku ) apod.

Termín atmosféra má naopak úzký rozsah. Vyjadřuje proměnlivost a krátké

trvání. Atmosféra třídy je jevem krátkodobým, který je situačně podmíněným, mění se

během vyučovacího dne či dokonce během jedné vyučovací hodiny. Jevy trvají řádově

minuty až hodiny, výjimečně déle. Můžeme uvést atmosféru ve třídě, když učitel přijde

rozzlobený, atmosféru po suplování ve třídě, atmosféru před důležitou písemnou

zkouškou, atmosféru po tělesné výchově, při které se hrály soutěživé hry, atd.

Termín sociální klima označuje jevy dlouhodobé, typické pro určitou třídu a

daného učitele po několik měsíců či let. Jeho tvůrci jsou žáci celé třídy, skupiny žáků

v dané třídě a všichni učitelé, kteří vyučují v dané třídě, ale i učitelé jako jednotlivci.

Sociální klima třídy je také ovlivněno klimatem školy a klimatem učitelského sboru.

Klima jsou v podstatě ustálené postupy vnímání, hodnocení a reagování na to, co se ve

třídě odehrává. Je to soubor zobecněných postojů, vnímání procesů, které se odehrávají
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ve třídě a emociální reagování žáků na ně. Důraz je kladen na to, jak vidí klima školy a

třídy sami žáci, učitelé, než na to, jaké je klima objektivně.

2.2 Klima školní třídy

Na vyučovací proces má klima třídy hodně velký vliv. Hodně ovlivňuje například

výsledky žáků při vyučování. Vytváří podmínky pro rozvoj vzájemných vztahů ve třídě,

mezi žáky a učitelem, popř. učiteli, tak i mezi žáky navzájem.

Každá třída má své specifické klima. To je většinou ovlivněno počtem žáků

ve třídě, uspořádáním nábytku, náladou učitele při příchodu do třídy atd.

Klima třídy je velmi významné při učení a socializaci žáků, a proto je nutné se jím

zabývat. V současnosti literatura, která se zabývá klimatem třídy, se více věnuje

zkoumání klimatu ve třídě než jeho rozvojem.

Sociální klima školní třídy vzniká ve školní třídě jako specifická sociálně-

psychologická proměnná. Klima vytvářejí společně všichni žáci ve třídě, tedy jak


[…]


spokojeni. Aktuální stav vztahů mezi sebou ve třídě by žáci zřejmě vůbec neměnili.

Hodnoty u proměnných „soudržnost třídy, soutěživost ve třídě pořádek při výuce“

v aktuální formě jsou dokonce výrazně nižší, což znamená, že jsou žáci s těmito

proměnnými velmi spokojeni, nechtějí aktuální klima třídy měnit. Přesto by ale žáci

uvítali mírnou změnu k lepšímu hlavně ve vztazích mezi sebou.

Porovnání aktuálního stavu klimatu s názorem třídního učitele

Posledním cílem mého výzkumu bylo porovnání výsledků aktuálního klimatu v této

třídě s názorem třídní učitelky, který vyplynul s rozhovoru.

Třídní učitelky obou tříd vnímají svoji třídu jako bezproblémovou, plnou dobrých a

přátelských vztahů a panující pohodou. Předpokládaly lepší výsledky, které na základě

dotazníků vyšly, alespoň vědí, kde mají s dětmi lépe pracovat a co mohou zlepšit

vylepšit. Pro děti s mentálním postižením je velice důležitá motivace nejen při samotné

výuce, ale neustále při jakékoli výchovné práci s dětmi.
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4. ZÁVĚR BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Dotazníkovými respondenty byli žáci 5. a 6. třídy ZŠ praktické. Výzkum proběhl

bez problémů. Nejprve jsme se zabývali aktuálním stavem klimatu v každé třídě.

Poté bylo ve středu mého zájmu zjištění rozdílu pohledu na klima ve třídě z pozice

dívek a chlapců.

I z vlastní pedagogické praxe a zkušeností můžeme potvrdit, že jsou dívky více

zainteresované výukou než kluci. Musíme přiznat, že i během několikaleté pedagogické

praxe v těchto třídách jsme měli jakési nutkání a tendence se k jednotlivým žákům

neustále obracet, ujišťovat se, jestli všemu rozumí a komunikovat s nimi častěji než na

„normální“ základní škole. V této práci jsme se pokusili shrnout základní poznatky o

klimatu třídy. Je patrné, že velice silně působí na žáky a ovlivňuje je nejen v činnostech

spojených s vyučováním, ale i mimo něj, protože školní třída je jedno z velmi důležitých

prostředí, kde také probíhá proces socializace. Dítě zde získá zážitky a zkušenosti, které

se odrážejí do celého jeho prožívání světa. Je tedy podstatné snažit se o vytváření co

nejpříjemnějšího klimatu ve třídě s velmi pozitivními vazbami mezi žáky, jejich

vysokým zaujetím školní prací a vysokou učitelovou pomocí a podporou.

Vztah mezi učitelem a žákem patří mezi základní vztahy ve vyučovacím procesu.

Neméně důležité jsou také vztahy mezi žáky navzájem.

V každé třídě tedy existuje cosi „nehmatatelného“, ale silně jednotlivci

pociťovaného, co označujeme jako nálada, ovzduší, atmosféra, klima. Dnes učitelé vědí,

že toto klima existuje a na členy určité třídy nějakým způsobem působí.

Tato bakalářská práce se zabývala právě tím, jak toto sociální klima působí na

žáky 5. a 6. třídy. Na vzniku určitého klimatu se podílí nejen učitel, ale také žák.

Samotný učitel ani samotný žák nemohou dosáhnout změny klimatu. Klima ve třídě

zahrnuje spokojenost ve třídě, konflikty mezi žáky, soutěživost ve třídě, soudržnost

třídy a pořádek při výuce. Seznámení s klimatem školní třídy nám může pomoci při

výchovném působení na danou třídu.

A co říci závěrem?

Možná je pro žáky učení někdy lehké, někdy namáhavé a náročné, ale záleží na

učiteli, zda toto učení připraví pro žáky zajímavé či nudné a nezajímavé. Varujícím

signálem je také vysoká míra konfliktnosti, např. třenice, spory, napětí, rvačky v každé
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třídě. Nad tím je potřeba hluboce se zamyslet. Je zde vina na straně učitelů či žáků nebo

jejich rodičů?

V každém případě je povolání učitele velice odpovědné a vysoce náročné. Učitel

usměrňuje vývoj dětí, rozvíjí jejich vlastnosti a formuje vzdělanost nastupující generace

a to vyžaduje celou osobnost učitele.
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5. RESUMÉ

Bakalářská práce „ Klima školní třídy na ZŠ praktické v Horšovském Týně“ má

dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá pojmem klima školní

třídy. Nahlíží na něj jako na jev, který má velký vliv na celý výchovně vzdělávací

proces. Vymezuje faktory ovlivňující jeho utváření, zabývá se jednotlivými přístupy

jeho zkoumání. Také jsou objasněny pojmy atmosféra a prostředí, je zde popisován

učitel i žák.

Praktická část je věnována výzkumu. Byl proveden na ZŠ praktické v Horšovském

Týně. Dále následuje interpretace výsledků a vyhodnocení dotazníků.

Klíčová slova

Klima školy, klima třídy, prostředí, atmosféra, žák, učitel.

Summary

Bachelor Thesis "Classroom Climate at the primary school in Horšovský Tyn" has

two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals with the concept of

climate in the classroom. It shows it as a phenomenon, which has great influence on the

entire educational process. It identifies factors influencing its formation, it deals with

different approaches of its research. There are also clarified concepts „atmosphere“ and

„environment“. This Bachelor Thesis describes teacher and pupil behavior and the

causes of behavioral disorders.

The practical part is devoted to research which was carried out at the primary

school in Horšovský Tyn. This is followed by interpretation of results and evaluation of

questionnaires.

Keywords

School climate, classroom climate, environment, atmosphere, student, teacher,

student behavior.
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