# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavína HAVLÍČKOVÁ**

Název práce: **Klima školní třídy na ZŠ praktické v Horšovském Týně**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektivní a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky:

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) se v teoretické části věnuje popisu klimatu školy a třídy, charakterizuje typologie klimatu a přístupy k jeho zkoumání. V úvodu práce autorka slibuje, že se bude zabývat také "... charakteristikou chování a jeho poruchami, chováním žáků, ale i učitelů ve školním prostředí". Problematikou poruch chování se pak ale nezabývá.

Autorka přesto prokázala dobrou orientaci v poměrně bohaté odborné literatuře, citace jsou pestré a formálně správné. Na popis celkového klimatu třídy, vztahů mezi jejími členy, koheze skupiny apod. zvolila teoretická východiska Hrabala, Heluse, Čápa, Mareše a Vágnerové. Vedle role žáka je správně připomenuta také role učitele jako dobrého pozorovatele, který by měl být schopen identifikovat postavení žáků, aby mohl správně reagovat na situace ve třídě.

V praktické části své BP provedla autorka výzkum sociálního klimatu na Základní škole praktické, kde sama působí jako učitelka. Použila dotazník „NAŠE TŘÍDA“, který byl poupraven, aby odpovídal mentální úrovni žáků. Porovnávány jsou výsledky od žáků z 5. a 6. třídy. Místo pojmu hypotéza používá autorka správně

pouze pojem "předpoklad". Na základě studia literatury a životních zkušeností z několikaleté pedagogické praxe zformulovala dva předpoklady. Bohužel v BP nejsou předpoklady zdůvodněny ani není pregnantně ověřována jejich pravdivost. Přesto ale nutno konstatovat, že autorka dochází k některým zajímavým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby.

***Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.***

**Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby**

- jaké závěry lze vyvodit z výsledků dotazníků a jaký přínos měla pro autorku teoretická a praktická část předložené BP?
- ovlivňuje klima třídy počet vyučujících (ve srovnání 5. a 6 třídy)?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

***dobře***

Datum: 3. června 2013

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP